
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiţii din care rezultă 

cheltuieli pentru investiții publice, a creditelor bugetare și a planului anual de achiziții în 

luna noiembrie, anul 2025 

 

 Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare nr. 5434/13.11.2025  al Primarului Comunei Bordușani. 

Examinând: 

 - raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 

 - avizul nr. 22/13.11.2025 al Comisiilor reunite Bordușani;  

În conformitate cu: 

          - prevederile art.58, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025 cu  modificările şi 

completările ulterioare. 

 În temeiul art. 129, alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d), art. 139, alin. (1), (3) lit. a) și art.196, 

alin.(1), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi 

completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Borduşani pentru anul 2025,  în 

următoarea configuraţie:  
       

A) BUGET LOCAL 
      

       

LEI 

 
VENITURI 

      

1 
Alte transferuri 
voluntare   .370250 TRIM IV 0 2.400 2.400 

2 

Subventii ptr 
acordarea 
ajutorului ptr 
incalzirea 
locuintei   420234 TRIM IV 74.200 380.000 454.200 

  

TOTAL 
VENITURI         382.400   

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


  CHELTUIELI             

1 
Autoritati publice 
si actiuni externe 51.02 200102 TRIM IV 15.000 .- 7.000 8.000 

      200106 TRIM IV 30.000 .-5.000 25.000 

      200109 TRIM IV 100.000 .+40.000 140.000 

      200130 TRIM IV 632.000 .+2.000 634.000 

      2013 TRIM IV 10.000 .-8.000 2.000 

      203001 TRIM IV 50.000 .-15.000 35.000 

      203030 TRIM IV 27.000 .+15.000 42.000 

      710101 TRIM IV 476.000 .+3.000 479.000 

  TOTAL 51.02         . +25.000   

2 

Ordine publica  si 
siguranta 
nationala 61.02 200105 TRIM IV 36.000 .-2.000 34.000 

  TOTAL CAP 61.02         .-2.000   

3 Invatamant 65.02 5922 TRIM IV 0 .+2.400 2.400 

      710101 TRIM IV 653.000 .+4.500 657.500 

  TOTAL CAP 65.02         .+6.900   

4 
Cultura, recreere 
si religie 67.02 710101 TRIM IV 359.000 .+3.500 362.500 

  TOTAL CAP. 67.02         .+3.500   

5 
Asigurari si 
asistenta sociala 68.02           

    680502 570201 TRIM IV 1.762.000 .+380.000 2.142.000 

  TOTAL CAP 68.02         .+380.000   

6 

Locuinte, servicii 
si dezvoltare 
publica 70.02 200109 TRIM IV 3.000 .+3.000 6.000 

  TOTAL CAP 70.02         .+3.000   

7 Protectia mediului 74.02 200106 TRIM IV 68.000 .-15.000 53.000 

  
  

200109 TRIM IV 35.000 .-13.000 22.000 

  
  

200130 TRIM IV 163000 .+5.000 168000 

  TOTAL CAP. 74.02         ,-23.000   

8 Transporturi 84.02 710101 TRIM IV 9537400 .-11.000 9526400 

  TOTAL CAP. 84.02         .-11.000   

  TOTAL CHELTUIELI       382.400   



        

 

BUGETUL LOCAL RECTIFICAT LA DATA DE 18 NOIEMBRIE  ANUL 2025  SE PREZINTA ASTFEL: 

 
TOTAL VENITURI= 21.511.400 LEI 

    

 

TOTAL CHELTUIELI = 30.511.400 LEI 
    

 

EXCEDENT= 9.000.000 LEI PENTRU: 
    

 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 9.000.000 LEI 
    

 Art. 2. Se aprobă rectificarea listei de investiții, programul anual al achizițiilor publice 

pentru anul 2025, anexa 1 la programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2025. 

  

 Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va fi 

comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul general al 

comunei. 
 

                                                       PREŞEDINTE,    

                                                       Ciurea Dumitru 

                                                                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                 P. SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe Anca 

 

Borduşani, 18.11.2025 

Nr.  54  


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 18.11.2025

